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１ 目的と位置づけ 

 (1) 目的  

本計画は、可児市公共施設等マネジメント基本方針（以下「基本方針」という。）および可児市

公共施設等マネジメント基本計画（以下「基本計画」という。）に基づき、個別施設ごとの具体的な

対応方針を定める計画として、点検・診断により得られた個別施設の状態や、維持管理・更新等に

係る対策の優先順位の考え方、対策の内容や実施時期を定め、長期的な視点から財政負担の軽減・

平準化を図りながら老朽化対策等に取り組むために定めます。 

(2) 位置づけ  

本計画は国のインフラ長寿命化基本計画（平成 25年 11月「インフラ老朽化対策の推進に関する

関係省庁連絡会議」で決定）に基づく個別施設計画として位置づけます。 

また、可児市公共施設等総合管理計画（基本方針及び基本計画）の下位計画に位置づけます。 

 

 

２ 計画期間 

  本計画の期間は、令和３年度（2021年度）から令和 12年度（2030年度）までの 10年間とします。 

  計画の達成状況を踏まえて、本計画は５年を目安に見直しを行うものとします。 

なお、計画期間内であっても、社会情勢による状況の変化、事業の進捗状況等に応じ計画の見直しを

行うこととします。 

 

 

３ 対象施設 

  本計画の対象施設は、以下の施設とします。 

番号 施設名 所在地 敷地面積 延床面積 

１ 今渡地区センター 今渡 1521-4 5,286.45㎡ 2,137.07㎡ 

２ 土田地区センター 土田 2352-2 2,758.72㎡ 1,587.43㎡ 

３ 帷子地区センター 東帷子 1011 29,467.86㎡ 3,104.56㎡ 

４ 春里地区センター 矢戸 407（本館） 

矢戸 719-2（分館） 

7,533.00㎡ 2,357.55㎡ 

５ 姫治地区センター 下切 1530 11,503.51㎡ 1,886.95㎡ 

６ 平牧地区センター 二野 2547-4 4,436.50㎡ 2,071.40㎡ 

７ 久々利地区センター 久々利 1644-1 5,911.18㎡ 1,292.12㎡ 

８ 広見東地区センター 瀬田 1736 4,998.00㎡ 1,104.62㎡ 

９ 下恵土地区センター 下恵土 1673 6,015.00㎡ 2,145.44㎡ 

10 中恵土地区センター 中恵土 1896-1 6,630.07㎡ 1,154.09㎡ 

11 広見地区センター 広見 7-77 17,719.08㎡ 3,843.73㎡ 

12 桜ケ丘地区センター 皐ケ丘 6-1-1 14,886.49㎡ 2,999.42㎡ 

13 川合地区センター 川合北 2-14 3,957.33㎡ 1,628.66㎡ 

14 兼山地区センター 兼山 701-1 5,811.00㎡ 1,533.03㎡ 
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４ 施設の現状と課題 

 (1) 現状  

  ア 施設概要（ソフト面） 

施設の設置目的 
市民の地域活動の促進及び生涯学習の普及振興を図り、もって地域の振興及び福祉の

増進に資するため、可児市地区センターを設置する。 

施設の構成 
連絡所 

図書室、視聴覚室、和室、研修室、ホール、体育室、会議室、多目的室、料理室等 

施設で行われる事務

サービスの内容 

地域活動に関する各種事業、各種講座、地区センターまつり等の実施及び貸館業務 

簡易な諸証明業務（連絡所） 

使用時間：午前 8 時 30 分～午後 10 時（連絡所は午前 8 時 30 分～午後 5 時 15分） 

窓口受付時間：午前 8 時 30 分～午後 5 時 15 分（土曜日は午後 5 時まで） 

休館日：12 月 28 日～翌年 1 月 4 日（連絡所は土曜日・日曜日・祝日・年末年始） 

料金体系（時間当た

り） 

可児市地区センターの設置及び管理に関する条例施行規則第 10 条別表のとおり 

※1 人につき 1,000 円を超える入場料を徴収する場合、又は営利を目的として使用す

る場合は 2 倍 

 

  イ 施設概要（ハード面） 

施設名称 建築年度 構造 階層数 屋根 外壁 耐震状況 

今渡地区センター Ｓ５９ ＲＣ・Ｓ ２ 金属・防水 ﾀｲﾙ・吹付 新耐震基準 

体育館 Ｈ１５ Ｓ １ 金属 吹付 新耐震基準 

土田地区センター Ｓ６０ ＲＣ・Ｓ ２ 金属・シート防水 タイル 新耐震基準 

帷子地区センター Ｓ６３ ＲＣ・Ｓ ２ 防水 タイル 新耐震基準 

春里地区センター Ｈ４ ＲＣ・Ｓ １ 金属・シート防水 吹付 新耐震基準 

分館 Ｓ４５・５６ ＲＣ・Ｓ ２ シート防水 吹付 耐震性一部なし 

倉庫 Ｓ４７ ＲＣ １ 防水 吹付 耐震診断未実施 

姫治地区センター Ｈ１ ＲＣ・Ｓ ２ 金属 タイル 新耐震基準 

体育館 Ｓ５７ Ｓ １ 金属 吹付 新耐震基準 

平牧地区センター Ｓ６１・Ｈ８ ＲＣ・Ｓ ２ 金属 タイル 新耐震基準 

久々利地区センター Ｓ４８・６３ ＲＣ・Ｓ ２ シート防水 吹付 耐震性あり・新耐震 

広見東地区センター Ｈ１０ ＲＣ・Ｓ １ 瓦 ﾀｲﾙ・打放 新耐震基準 

下恵土地区センター Ｓ６２ ＲＣ・Ｓ ２ 金属・防水 タイル 新耐震基準 

中恵土地区センター Ｈ２・２１ ＲＣ・Ｓ ２ 金属・放水 タイル 新耐震基準 

広見地区センター Ｈ２ ＲＣ・Ｓ ２ 金属・防水 タイル 新耐震基準 

桜ケ丘地区センター Ｈ３ ＲＣ・Ｓ ２ 金属 タイル 新耐震基準 

川合地区センター Ｈ９ ＲＣ・Ｓ １ 瓦・防水 吹付・打放 新耐震基準 

兼山地区センター Ｓ６２ ＲＣ・Ｓ ２ 金属 タイル 新耐震基準 

 ※構造 RC・S＝鉄筋コンクリート造・鉄骨造  S＝鉄骨造  RC＝鉄筋コンクリート造 
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   ウ 施設の利用状況 

(ｱ) 稼働率  

 

今渡地区センター 

 

 

土田地区センター 
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帷子地区センター 

 

 

春里地区センター 

 

姫治地区センター 
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平牧地区センター 

 

久々利地区センター 

 

広見東地区センター 
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下恵土地区センター 

 

中恵土地区センター 

 

広見地区センター 
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桜ケ丘地区センター 

 

川合地区センター 

 

兼山地区センター 
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 体育室の稼働率は約 60％から 92％と非常に高い状況です。一方、他の施設は比較的低い稼働率であり、

料理室など平均 10％台の稼働率の部屋もあります 

 

   (ｲ) 利用者数の推移 

年度 延べ利用者数 

H27 549,323 人 

H28 538,608 人 

H29 522,762 人 

H30 539,986 人 

R1 552,668人 

R2 218,679 人 

R3 265,761 人 

R4 393,982 人 

R5 447,471 人 

R6 464,100 人 

 

 平成 30 年度に地区センターへ移行したことに伴い、利用者数の減少に歯止めがかかり増加に転じまし

た。令和２年度・３年度は新型コロナウイルス感染症の影響を受け、利用者は大幅に減少しましたが、利

用者数は新型コロナウイルス感染症蔓延前には及ばないものの回復に転じています。 

 

エ その他 

施設の防災面の視点 

可児市地域防災計画で全の地区センター（分館除く）は第１次避難所に指定されています。そ

のうち、帷子と桜ケ丘は、災害時第二次物流拠点としても指定されています。 

また、災害時の優先電話設置場所に全ての地区センターが指定されています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 (2) 課題 

○利用者数の減少 

可児市の人口は 2045年（令和 27年）には 9万 3,010人と現在の 9割強程度になると推計されていま

すが（※）、将来の利用者数もそれに伴い減少する可能性や新型コロナウイルス感染症蔓延前まで回復

しない可能性もあります。利用者数の推移には留意が必要です。 

課題としては、若い方の利用が少ない面もあります。働いているため、平日昼間に利用することは困

難ということもありますが、そもそも利用の方法を知らない、あるいは地区センター活動に関心がない

という方も増えてきているのではないかと思われます。 

※可児市人口ビジョン（令和 6年 8月改定）では、自然減・社会減対策を実施することにより、2070

年（令和 52年）において、住民基本台帳の人口で概ね 8．0万人を目指しています。 

 

○地区センターの意義 

地区センターでは、自分の知識、技術、経験を高めるための趣味・教養・レクリエーション的な活動

は盛んであり、生涯学習の拠点となっていますが、地域活動に関する講座や自主的な活動はまだ多くあ

りません。地域コミュニティの拠点として位置づけていることをＰＲし、地域づくり型生涯学習の推進

を啓発していく必要があります。 

 

○適正な施設規模 

利用実態で見ていくと、体育室や音楽室の稼働率は非常に高くなっていますが、図書室や調理室の利

用が少なく、全体の稼働率を押し下げる原因となっています。かつて存在した公民館設置運営基準に沿

ってつくられた特別な部屋（調理室、図書室、視聴覚室など）は、時代の変化により利用が少なくなっ

ています。 

ホールも、体育室と比べるとできるスポーツが限られるため、体育室よりも稼働率が低くなっていま

す。 

エントランス等の共用スペースが広い、天井が高いなど余裕空間も存在しています。このため、施設

の建替えにあたっては利用実態等に基づき、地区センターの適正な規模を検証することが必要です。 

 

○減免制度 

地区センター使用料は全額納付が基本ですが、団体の公益性などを勘案して減免制度を設けています。

しかし、減免額は使用料全体の大きな比重を占めている状況となっています。適正な受益者負担を求め

ることから減免制度について再検討が必要です。 
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５ 今後の方向性 

○地区センターをコミュニティの核として位置付ける 

公共施設は様々な目的で利用できることが理想です。可児市には、14 地区すべてに体育館（室）あ

るいはホールを備えた地区センターがあり、これは他市にはない魅力と言えるとともに、市民に最も利

用されている施設でもあります。この地区センターを地域コミュニティの核と考え、地域の課題解決や

地域づくり型生涯学習の拠点施設として、より多くの市民が気軽に利用できるよう利活用の幅を広げて

いきます。 

 

○稼働率の低い部屋の有効活用により市民ニーズに対応 

現在、稼働率の低い部屋は、子育てあるいは高齢者のサロン的な用途等で利用できるようにすること

で、施設を増やすことなく、市民のニーズの高い分野のサービスを拡充することを検討します。 

 

○地区センター等の集約廃止の検討 

1地区 1地区センターという充実した施設配置の中、比較的近接して地区センター等が建設されてい

る地区があります。現状規模の建替えが財政的に困難な状況において、これらは建替え時、あるいは適

当な時期にその必要性を再検証し、施設の集約廃止を検討する必要があります。 

春里地区センター分館は、施設の多くの部分が耐震基準を満たしていないため、令和５年度末に立ち

入り禁止としました。廃止・解体について検討します。 

 

 

６ 施設の劣化状況 

  建物内部、屋根、外壁について部位ごとの目視による確認を基本とし、部分的に触手及び打診調査を

実施しました。 

 

〇建物の劣化状況の評価の定義 

劣化度 評 価 基 準 

Ａ  概ね良好。特に修繕上問題となる事項なし。 

Ｂ  部分的な劣化が見られる。経過観察または修繕対応。 

Ｃ  広範囲に劣化が見られる。５年以内に改修が必要。 

Ｄ  劣化の程度が大きく、早急な対応が必要。 

－  点検対象外。 
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〇施設別項目別劣化状況  

名称 
劣 化 状 況 

屋根 外壁 内部 電気 給排水 空調 

今渡地区センター Ａ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ 

体育館 Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ 

土田地区センター Ｂ Ａ Ｃ Ｂ Ｂ Ｂ 

帷子地区センター Ａ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ 

春里地区センター Ｃ Ｃ Ｂ Ｂ Ｂ Ａ 

分館 Ｃ Ｄ Ｄ Ｃ Ｃ Ｃ 

倉庫 Ｄ Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ 

姫治地区センター Ａ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ 

体育館 Ａ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ 

平牧地区センター Ａ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ 

久々利地区センター Ａ Ａ Ｂ Ｃ Ｃ Ｂ 

広見東地区センター Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ａ 

下恵土地区センター Ｃ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ 

中恵土地区センター Ａ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ 

広見地区センター Ａ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ 

桜ケ丘地区センター Ｂ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ 

川合地区センター Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ａ 

兼山地区センター Ｂ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ Ａ 

 

７ 施設の日常点検 

  施設利用者の安全確保、施設の予防保全による長寿命化のため、施設の日常点検（自主点検、法令点

検、定期点検）を行います。点検において確認された不具合等については、履歴として記録し、以後に、

修繕、改修を行う際や個別施設計画を見直す際に、考慮します。 

 

 

８ 対策の優先順位の考え方  

  利用者の安全性確保に係る改修を最優先とし、個別施設の劣化状況、各施設の利用状況、今後の方向

性等を勘案し、総合的に判断します。 

 

 

９ 対策内容と実施時期  

  対象施設における今後の対策時期、内容、費用を算出しました。 

  費用は本計画策定時点における概算であり、工事発注時における詳細な設計や今後の災害発生等の状

況、社会情勢の変化により、変動が生じる場合があります。 
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  対策時期についても、本市の財政状況等により、変動が生じる場合があります。 

○施設別計画事業費 

地区センター          （単位：千円） 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 

対策内容 

屋根 

外壁 

給排水 

空調 

屋根 

外壁 

電気 

給排水 

空調 

屋根 

外壁 

電気 

 

外壁 

電気 

 

外壁 

内部 

電気 

太陽光 

屋根 

外壁 

内部 

電気 

太陽光 

費用 

43,135 

29,047 

14,108 

89,443 

22,785 

52,252 

50,135 

5,346 

2,602 

95,223 

88,867 

98,697 

 

35,310 

82,591 

36,000 

295 

68,998 

20,000 

17,577 

34,923 

32,872 

90,270 

52,000 

年度計 175,733 133,120 282,787 117,901 125,293 227,642 

 

 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容 

内部 

電気 

給排水 

太陽光 

内部 

電気 

給排水 

太陽光 

内部 

電気 

給排水 

太陽光 

屋根 

内部 

給排水 

空調 

太陽光 

 

費用 

122,000 

67,482 

43,545 

252,000 

132,131 

28,000 

47,376 

242,000 

118,906 

9,869 

18,301 

216,000 

14,659 

5,821 

23,050 

54,459 

100,000 

 

年度計 485,027 449,507 363,076 197,989 2,558,075 

※太陽光に係る金額については、令和６年時点の概算であり、今後変更される可能性があります。 
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うち今渡地区センター（体育館を含む） 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策 

内容 

給排水 

空調 

屋根 

電気 

屋根 

外壁 
電気  太陽光 太陽光 太陽光 内部  

 

費用 
14,108 

50,888 

2,250 

15,927 

32,241 

19,128 
957 0 5,000 8,000 50,000 550 0 

 

年度計 64,996 18,177 51,369 957 0 5,000 8,000 50,000 550 0 199,049 

 

 

うち土田地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容   電気   
内部 

太陽光 
太陽光 太陽光  

内部 

給排水 

 

費用 0 0 24,078 0 0 
3,900 

5,000 
8,000 50,000 0 

1,560 

8,342 

 

年度計 0 0 24，078 0 0 8,900 8,000 50,000 0 9,902 100,880 

 

 

うち帷子地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策 

内容 

屋根 

外壁 
電気 電気  太陽光 太陽光 

内部 

電気 

給排水 

太陽光 

内部   

 

費用 
20,147 

17,591 
30,116 4,065 0 5,000 8,000 

7,612 

28,000 

20,746 

50,000 

42,395 0 0 

 

年度計 37,738 30,116 4,065 0 5,000 8,000 106,358 42,395 0 0 233,672 
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うち春里地区センター（分館・倉庫を含む） 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容   
屋根 

電気 

 

 

電気 

太陽光 

屋根 

外壁 

太陽光 

太陽光 
内部 

給排水 
内部  

 

費用 0 0 
2,128 

5,073 
0 

6,999 

5,000 

5,000 

11,700 

8,000 

50,000 
7,959 

11,014 
39,763 0 

 

年度計 0 0 7,201 0 11,999 24,700 50,000 18,973 39,763 0 152,636 

 

 

うち姫治地区センター（体育館を含む） 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容  外壁 
屋根 

外壁 
電気   太陽光 太陽光 

内部 

給排水 

太陽光 

内部 

 

費用 0 2,260 
14,362 

25,888 
19,392 0 0 5,000 8,000 

218 

9,869 

50,000 

956 

 

年度計 0 2,260 40,250 19,392 0 0 5,000 8,000 60,087 956 135,945 

 

 

うち平牧地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容 屋根 

屋根 

外壁 

空調 

 電気  内部 

電気 

給排水 

太陽光 

太陽光 太陽光  

 

費用 2,079 

8,868 

28,400 

2,602 

0 23,109 0 459 

28,000 

14,379 

5,000 

8,000 50,000 0 

 

年度計 2,079 39,870 0 23,109 0 459 47,379 8,000 50,000 0 170,896 
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うち久々利地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容   外壁 外壁  
内部 

電気 
 

内部 

電気 

太陽光 

内部 

給排水 

太陽光 

太陽光 

 

費用 0 0 2,128 35,310 0 
1,863 

10,741 
0 

12,410 

28,000 

5,000 

62,051 

9,576 

8,000 

50,000 

 

年度計 0 0 2,128 35,310 0 12,604 0 45,410 79,627 50,000 225,079 

 

 

うち広見東地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容 
屋根 

空調 
 屋根 電気 

電気 

太陽光 

屋根 

外壁 

太陽光 

給排水 

太陽光 
内部   

 

費用 
6,159 

38,555 
0 2,365 12,344 

2,400 

5,000 

12,577 

23,223 

8,000  

8,420 

50,000 
995 0 0 

 

年度計 44,714 0 2,365 12,344 7,400 43,800 58,420 995 0 0 170,038 

 

 

うち下恵土地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策 

内容 

屋根 

外壁 
電気   電気 内部 太陽光 太陽光 太陽光 

内部 

給排水 

 

費用 
14,750 

11,456 
4,092 0 0 35,999 6,388 5,000 8,000 50,000 

1,933 

14,708 

 

年度計 26,206 4,092 0 0 35,999 6,388 5,000 8,000 50,000 16,641 152,326 
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うち中恵土地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策 

内容 
 屋根 

屋根 

外壁 
電気 

電気 

太陽光 

内部 

太陽光 
太陽光  

内部 

給排水 

屋根 

空調 

 

費用 0 2,035 
9,346 

21,353 
22,035 

4,300 

5,000 

262 

8,000 
50,000 0 

157 

8,725 

14,659 

54,459 

 

年度計 0 2,035 30,699 22,035 9,300 8,262 50,000 0 8,882 69,118 200,331 

 

 

うち広見地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容  外壁 

屋根 

外壁 

電気 

電気  

内部 

電気 

太陽光 

内部 

電気 

太陽光 

内部 

給排水 

太陽光 

  

 

費用 0 2,035 

32,416 

20,370 

30,556 

4,754 0 

20,000 

19,086 

5,000 

102,000 

11,482 

8,000 

3,798 

25,301 

50,000 

0 0 

 

年度計 0 2,035 83,342 4,754 0 44,086 121,482 79,099 0 0 334,798 

 

 

うち桜ケ丘地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容  
屋根 

外壁 
電気   

電気 

太陽光 

内部 

太陽光 

内部 

太陽光 
内部  

 

費用 0 
9,632 

19,557 
25,421 0 0 

36,914 

5,000 

12,388 

8,000 

64,417 

50,000 
16,167 0 

 

年度計 0 29,189 25,421 0 0 41,914 20,388 114,417 16,167 0 247,496 
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うち川合地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容  給排水   
内部 

電気 
 太陽光 

内部 

太陽光 
太陽光  

 

費用 0 5,346 0 0 
295 

19,300 
0 5,000 

157 

8,000 
50,000 0 

 

年度計 0 5,346 0 0 19,595 0 5,000 8,157 50,000 0 88,098 

 

 

うち兼山地区センター 

 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計 

対策内容   
屋根 

電気 
 外壁 電気  

給排水 

太陽光 
太陽光 

内部 

太陽光 

 

費用 0 0 
2,365 

9,504 
0 36,000 23,529 0 

11,061 

5,000 
8,000 

1,372 

50,000 

 

年度計 0 0 11,869 0 36,000 23,529 0 16,061 8,000 51,372 146,831 

 


